广 东 轻 工 职 业 技 术 学 院

关于印发《广东轻工职业技术学院劳动教育

实施方案》的通知

各二级学院、各部门:

经学校审议通过，现将《广东轻工职业技术学院劳动教育

实施方案》印发给你们，请大家认真抓好贯彻落实。

附件：广东轻工职业技术学院劳动教育实施方案

                    2022年 9月 17日

广东轻工职业技术学院劳动教育实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记在全国教育大会上的讲

话精神，巩固和发扬我校多年来已取得的劳动教育成果，进

一步弘扬劳动精神，教育引导学生崇尚劳动、尊重劳动，树

立劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、劳动最美丽的劳

动观念。学校将强化劳动教育、重申劳动价值，健全劳动教

育体系，培养学生正确的劳动观、价值观、成才观，培养德

智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，现结合我校

实际，制订本实施方案。

一、工作思路

坚持立德树人，建立校院两级管理体系、健全劳动教育

课程体系，将劳动教育纳入人才培养全过程。在人才培养方

案设置劳动教育必修课程，安排 2 个学分、32 学时；强化马

克思主义劳动观和社会主义劳动价值观教育，加强劳动教育

与思想政治教育、专业教育、实习实训、创新创业教育、产

教融合、职业生涯与就业指导、社会实践与志愿服务、校园

文化等人才培养环节的有机结合，推进第一课堂与第二课堂

的联系，开展劳动教育实践活动，实现知行合一，促进学生

形成正确的世界观、人生观、价值观，培养学生具备胜任专

业工作的劳动实践能力、较强的创新创业能力以及在劳动实

践中发现新问题和创造性解决问题的能力及良好生活习惯。

二、实施办法

（一）组织架构

劳动教育由学校统筹指导、二级学院具体落实，分别成

立校-院两级组织架构。

1、学校成立劳动教育工作领导小组

完善劳动教育领导体制，成立学校劳动教育工作领导小

组，指导全校开展劳动教育工作。

组 长：卢坤建

副组长：邓毛程、梁艳珍、李荣

领导小组下设办公室，办公室设在公共课教学部。

办公室成员单位：公共课教学部、教务部、学生工作部、

总务后勤部、职业教育研究所（教学督导室）等相关职能部

门负责人。

2、二级学院成立劳动教育工作小组

二级学院成立本学院劳动教育工作小组，建立劳动教育

工作机制，明确工作联系人，开展劳动教育课程排课、教学、

督导及相关实践活动，推进劳动教育融入专业教育，落实安

全教育。

组 长：二级学院院长

副组长：教学副院长、党总支副书记

成员：各教研室主任、分团委书记

（二）部门分工

1.公共课教学部负责成立劳动课教研室，开设劳动教育

课程。将《劳动教育》设置为全校通识必修课，统筹课程建

设与师资队伍建设，组织编写课程标准，做好课程教学。对

全校一、二年级学生普及通用劳动科学知识，引导学生认识

人类劳动实践的创造本质，树立正确的劳动意识，形成科学

的劳动观。

2.教务部负责统筹《劳动教育》课程任务落实。以劳动

周的形式，按照各班级集中授课的原则，优化排课流程，指

导开课部门、二级学院合理安排各班级教学进程和具体上课

时间。

3.总务后勤部负责分配劳动区域、管理劳动教育器材及

制定相关标准指引工作。一是协同公共教学部、学生工作部

根据校园面积、参与人数、劳动强度及安全因素进行综合考

虑，合理分配各二级学院劳动包干区域，绘制出包干区的区

域图；二是根据劳动区域的特点、参与人数，合理配备劳动

用具，为每个区域列出劳动用具清单，确保劳动用具等耗材

充足，安排专人管理和发放；三是提供各类劳动用具操作规

范指引、清洁标准要求，对劳动区域劳动实践效果督导和评

价，并对劳动区域教学成效和工具损耗进行监督，不定期通

报给劳动教育领导小组办公室，由领导小组办公室作为劳动

教育教师教学效果评价的依据之一。

4.学生工作部负责开展日常劳动教育实践活动。负责组

织各二级学院正面宣传、引导学校劳动实践活动，开展劳动

教育实践活动相关的学生思想政治教育与管理工作。组织开

展劳动志愿服务活动，将劳动教育评价纳入学生素质教育评

价体系。

5.职业教育研究所（教学督导室）负责劳动教育课程督

导管理。

6.二级学院。在学校劳动教育工作领导小组指导下组建

二级学院劳动教育工作小组，落实劳动教育工作；将劳动教

育与专业教育相结合，组织专任教师积极承担劳动教育教学

工作，根据分配的劳动区域安排劳动教育必修课任课教师并

按要求以劳动周的形式完成排课、教学、督导及相关实践活

动；组织劳动志愿者队伍，做好学习劳动教育必修课和进行

相关劳动实践学生的思想及安全教育。

（三）师资课酬

1.师资遴选。公共课教学部劳动课教研室明确劳动教育

必修课任课教师要求，各二级学院根据相关要求安排劳动教

育必修课任课教师，学生工作部、总务后勤部协同做好招募

辅导员、后勤职工纳入劳动教育必修课师资库的工作。

2.任课资质。根据《劳动课课程标准》的规定，按照具

备高等学校教师资格，并接受过“劳动教育”相关主题的集

中培训，具有一定教授劳动基础知识及劳动技能的要求遴选

任课教师，并按要求定期组织培训。

3.课酬标准。劳动教育必修课课酬按《广东轻工职业技

术学院课时分数计算办法》计算，劳动教育必修课课酬为正

常课酬的 80%，但课时不计入超课时数限制。

（四）课程学分及考核

1.课程性质。劳动教育课程为必修课，2 个学分，共 32

学时。学生完成课程，并考核通过后即获得学分。

2.课程考核。公共课教学部劳动课教研室组织后勤总务

部、学生工作部、各二级学院骨干教师等编写课程标准，明

确课程考核方式：理论考核 20%+实践考核 80%。课程教学完

成后，由任课教师进行课程考核，其中，理论考核通过考查

（或考试）完成，实践考核重点体现学生卫生清洁的效果。

三、保障措施

1、落实人员保障。学校在公共课教学部劳动课教研室

配备一名专职教研室主任和一名教学秘书负责教研室及领

导小组办公室日常管理工作，在学生工作部、总务后勤部各

配备一名兼职教研室副主任，协助教研室主任做好统筹协调

工作。公共课教学部、学生工作部、总务后勤部、各二级学

院共同推进全校劳动教育必修课师资库建设，在劳动教育必

修课教师紧缺时，学生工作部、总务后勤部配合完成师资调

配工作。

2、强化课程建设。学校给予劳动教育课程建设专项经

费支持，开展精品在线开放课程建设、课程教学资源建设、

课程教学团队建设等工作。

3、加强师资培训。教师发展中心提供必要的资源及资

金支持，协助公共课教学部在校内组织劳动教育必修课任课

教师专项培训及组织骨干教师参加校外培训，逐步提高师资

队伍教学水平，促进劳动教育体系建设。

	1.1.1-关于印发《广东轻工职业技术学院劳动教育实施方案》的通知
	1.1-附件：广东轻工职业技术学院劳动教育实施方案